[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

四川大学文件
              川大教〔2016〕48号
关于印发《四川大学与台湾台北市立大学互派本科生交流学习实施办法》的通知

校内各有关单位：

为加强与台湾地区高校的校际交流与合作，提高本科人才培养质量，我校与台湾台北市立大学签订《四川大学与台湾台北市立大学互派学生学习交流协议》，学校制定了《四川大学与台湾台北市立大学互派本科生交流学习实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.四川大学与台湾台北市立大学互派本科生交流学习

        实施办法

      2.台湾台北市立大学简介

      3.台湾台北市立大学专业设置

　　　　　　　　　　　　　　   　 四川大学

         　　　 　              2016年3月30日

附件1

四川大学与台湾台北市立大学互派本科生

交流学习实施办法

为加强与台湾地区高校的校际交流与合作，提高本科人才培养质量，我校与台湾台北市立大学签订《四川大学与台北市立大学学生交流项目协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。

一、联合培养模式

四川大学与台湾台北市立大学联合培养学生，实行1.5+0.5+2、2+0.5+1.5、2.5+0.5+1、3+0.5+0.5等联合培养模式。

1. 1.5+0.5+2培养模式：即从我校二年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二（上）、三、四学年在川大学习，第二学年下学期到台湾台北市立大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

2. 2+0.5+1.5培养模式：即从我校二年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三（下）和第四学年在川大学习，第三学年上学期到台湾台北市立大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

 3. 2.5+0.5+1培养模式：即从我校三年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三（上）和第四学年在川大学习，第三学年下学期到台湾台北市立大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

4. 3+0.5+0.5培养模式：即从我校三年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三和四（下）学年在川大学习，第四学年上学期到台湾台北市立大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

二、课程修读要求

学生根据四川大学与台湾台北市立大学各专业相关要求修读课程。

三、选拔学生条件

1.政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康，具有较强的独立学习及生活能力。

2.全日制在校本科生，学习成绩优良，综合素质较高。

3.有相应的经济能力，能承担在台湾期间的学习、生活费用。

四、学生管理

1.学籍管理。

（1）项目学生在境外学习期间应遵守对方学校的各项规章制度。

（2）项目学生在台湾台北市立大学修读的课程及成绩，由台湾台北市立大学直接寄给我校港澳台事务办公室，由港澳台事务办公室审核确认后转发教务处。教务处根据学校有关规定予以认可、登录。

2.其他管理。

（1）项目学生在四川大学和台湾台北市立大学学习期间的管理，由学校学生工作部、教务处、港澳台事务办公室和相关学院与台湾台北市立大学协同管理。

（2）项目学生在学习期间必须遵守当地的法律、学校的规定及社会的风俗习惯，接受派往学校的管理。

（3）交流学生至接待学校交换，应以修习课程为主，其他内容的交流必须获得相关系所及教师同意方可执行。

（4）项目学生在赴台期间户口、党团组织关系等保留在该校及相关学院。

五、具体选派办法

1.学生选派工作由学校教务处、港澳台事务办公室和相关学院协同完成。教务处、港澳台事务办公室和相关学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报对方学校审批。选拔确定后的学生由教务处、港澳台事务办公室和相关学院协助办理相关手续。

2.学生出境后的有关事宜由港澳台事务办公室负责与台湾台北市立大学协同管理。

3.交流学生名额双方同意一对一原则等额选派，每学期以5人为上限，每年具体交流学生人数由双方协商确定。

六、有关费用

1.办理赴台通行证、签注等费用。办理赴台通行证、签注等具体事宜，由学校统一组织办理，有关费用及往返旅费由学生本人自理。

2.在台期间的费用。在台湾台北市立大学的学费全免，其它费用（如机票、交通、住宿、生活、书籍教材、保险、医疗等）由学生个人自理。

七、本办法由教务处、港澳台事务办公室负责解释

附件2

台湾台北市立大学简介

台北市立大学于2013年8月1日正式成立，是由台北市立教育大学及台北市立体育学院合并而成的综合性大学。原台北市立教育大学源自于1895年建立的“芝山岩学堂”，迄今已有118年的历史。1945年台湾光复，称为“台湾省立台北女子师范学校”；1979年更名为“台北市立师范专科学校”；1987年升格为“台北市立师范学院”；2005年8月1日改名为“台北市立教育大学”，是台湾地区历史最悠久的大学，为我国培育无数优质之学校行政领导及教学人才，目前通过教师检定及考取正式教师人数仍为师资培育大学的领先者，是我国师资培育的典范大学。原台北市立体育学院源自于1968年“台北市立体育专科学校”，迄今有46年的历史，1996年升格为“台北市立体育学院”，是贯彻政府发展全民体育政策，培养精英运动员、舞蹈艺术人才、各级学校体育教师、运动教练、运动科学研究人员、运动领导人才及优秀社会体育工作人员的重点学校。

台北市立大学融合两校原有优良传统，在原有师资培育的优良传统下，营造成一所“师资培育典范大学”；植基于培育绩优运动竞技选手之优势，打造成一所“夺金选手重镇大学”；更基于学校在人文艺术、科学教育、运动休闲的专业，以及台北市政府未来对市政管理与发展人才之需求，建设为一所“都会特色创新大学”。此外，更以“教学卓越、研究精进、国际化、产学合作、小区服务”为五大发展主轴，积极推动校务发展新方向，成为具有规模和竞争力之国内外知名都会大学。

一、在学术研究上：建立学术根基提升学术产能，争取产官学研究支持与资源。

二、在卓越教学上：培养学生核心能力，确保学生学习成效及强化竞争力。

三、在国际化方面：加强培育高素质人才，营造国际化环境和多民族共同参与的校园；强化学生外语能力，加强国际学术交流与合作，提升国际能见度。

四、在产学合作上：以创价型大学为目标，结合台北市市政资源与产业结构，争取产学合作机会，提供学生多元实务学习机会。

五、在小区服务上：落实社会公民责任，推动终身教育，使学生成为有品格、品味、质量的现代公民。

附件3

台湾台北市立大学专业设置

	教育学院
	教育学系（所）、特殊教育学系（所）、幼儿教育学系（所）、心理与谘商学系（所）、学习与媒体设计学系（所）、教育行政与评鉴研究所、儿童发展硕士学位学程、特殊教育中心

	人文艺术

学院
	中国语文学系（所）、历史与地理学系（所）、音乐学系（所）、视觉艺术学系（所）、英语教学系（所）、社会暨公共事务学系（所）、舞蹈学系（所）、华语文教学硕士学位学程、艺术治疗硕士学位学程、社会学习领域教学硕士学位学程、艺文中心、儒学中心

	理学院
	应用物理暨化学系（所）、地球环境暨生物资源学系、数学系（所）、资讯科学系（所）、体育学系（所）、数位学习硕士学位学程、环境教育中心、科学学习中心

	体育学院
	球类运动学系、陆上运动学系、水上运动学系、技击运动学系、运动艺术学系、休闲运动管理学系（所）、运动健康科学系（所）、运动科学研究所、竞技运动训练研究所、运动教育研究所、运动器材科技研究所、身心障碍者转衔及休闲教育学位学程

	市政管理学院
	城市发展学系、都会产业经营与行销学系、卫生福利学系

具体系所设置以对方官方网站公布为准。

	　四川大学校长办公室　　　　 主动公开     　2016年3月31日印发

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]